XIII. De occupatione, quæ quasi per manum sese in actum exserens rerum comprehensio est, ante omnia notare est: eam per rerum acquirendarum conditionem modò nudam ac simplicem, dominia rerum occupantibus adjungere, modò aliorum hominum actus, itemque cum auctoritate dispositiones præquirere. Namque res quæ occupari & acquiri hominibus potest, aut omni

domi-

dominio vacua est, hoc est nullius alterius proprio dominatui vel unquam subiecta fuit, vel nunc modo non est subiecta; dicta inde res nullius. Aut etiam dominio seu potestati dominanti alicujus modò nunc succumbit. Ille casus, quia vel convenientissimum naturæ apparet, ut sola præoccupatione hominibus, modo animo sibi habendi comprehendant, res eorum meræ facultati expositæ acquirantur, regulam nactus est facile: *Quod nullius est naturali ratione occupanti conceditur*: & hanc quidem universalissimam, modò qualitas illa nullius rectè discernatur, & suæ *omni* permittatur. Per genera autem si quis occupationem rerum nullius distribuere velit, in *capturam, inventionem, & occupationem derelicti* forsan distribuet: illam appellans animalium, istam rerum aliarum corporearum, hanc earum quas dicit. Nimirum ita *fera bestia & volucres & pisces & omnia animalia, quæ mari, celo, & terra, nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerunt, jure gentium statim illius esse incipiunt* (b); ita vacuis inventis & occupatis ab hominibus, orbis terrarum partibus, jure gentium, terrarum ac regionum dominia distincta, agris termini positi (c), sic *Insula in mari enata & gemma, lapilli, margarita & casera in littore maris* (adde locis eremis aliis) *inventæ, ejus sunt, qui primus eorum possessionem nactus est, hoc est, inventoris* (d), & hæc occupatio est earum rerum, quæ ut plurimum nullius antea fuerunt. Cui, quoad vim occupatori parandi dominii, prorsus similis est earum quoque rerum, quæ aliquando alicujus fuerunt, nunc autem non sunt amplius, habitarum nimirum pro derelictis, h. e. *quæ dominus ea mente abiecit ut in numero rerum suarum esse nolisset, adeò & statim esse desinunt, & continuo occupantur sunt* (e); Ubi quidem apprime notabilis æquitatis interea est, ne in ordinem pro derelicto habitorum hoc effectum referantur, quæ ob necessitatem majoris mali aut periculi cujusdam evadendi forte jacta (f), aut aliàs quoque casu hominibus amissa sunt (g), nisi forte & de his tandem constet, pro derelicto à prioribus dominis haberi (b), aut etiam quod tales sint res quæ è manu domini in naturalem è dominio libertatem proreptæ fuerint, aut in eum statum devenerint, ut potentiam domini earum recuperandæ possessionis prorsus excesserint (i).

(i) per l. 3, d. A. R. D. §. 12. & seqq. ff. cod. add. l. 3, §. 13. & seq. de acquir. poss.

(a) §. 12. I. de A. R. D. l. 3. pr. l. 30. in fin. ff. eod.

(b) §. 11. & seqq. l. de R. D. l. 1. & seqq. ff. eod. (c) l. 5. de J. & J. (d) l. 1. §. 1. de acq. vel amitt. poss. §. 22. & l. 1. de R. D. (e) §. 47. I. d. R. D. l. 1. et 2 ff. pro derelict. (f) §. 1. eod. l. 9. in f. l. 58. ff. eod. l. 1. & 2. ad L. Rhod. d. jact. l. 43. §. 4. & seqq. de furt. l. 18. C. eod. (g) §. 1. de A. R. D. d. l. 43. §. 4. & seqq. de furt. (b) per dict. l. 1. §. 8. d. A. R. D. & dict. l. 43. de furtis.

XIV. Species autem occupationis rei pro derelicto habitæ, videntur esse, cum rerum modò dictarum, tum *inveni thesauri* apprehensio, tum usucapio. *Thesaurus qui est vetus quadam depositio pecuniæ, cujus non extat memoria, ut jam dominium non habeat (a)*, eò modò, quò utiqve & ipse in dominio quidem fuit, esse autem derelictus: ipso factò licet, putà negligentia, ac necessitate naturæ, quæ indicare neglexit, aut è vita vocatus depositor est, magis quam proposito abjiciendi derelictus. De hoc autem legum dispositio ferè hæc est, quòd scilicet, quia alterius alicujus non est, aut esse scitur, (utpote qui definiente Cassiodoro *(b) longa vetustate competentem Dominium amisit*) *ejus ipse fiat qui invenerit (c)*. Ita tamen, ut ferè in lucrum communionem alius quoq; vocetur, dum præter casum, quò in suo quoque cum sine malis artibus inventum, totum sibi retinet, ut & olim si in loco sacro aut religioso *(d)*; dimidiatus tantum inventori cedat, alterò dimidiò domino soli cedente, siquidem fortuitò in alieno inventus is thesaurus fuerit *(e)*; Fisco autem ac publico, si in loco sacro aut religioso aut publico alio *(f)*. quin & si data opera in alieno aut sacro quæsitus fuisset, totum jura vetera inventori adimebant. id quòd corrigere voluit Leo Imp. postea Constitutione sua Novella *gr. sunt regalia*.

XV. *Usucapio quæ adeptio est domini per continuationem possessionis temporis legi definiti (g)*. Et aliàs in modis seu actibus domini acquirendi transferendive *(h) iisdemq;* ob multam à civilibus legibus acceptam ordinationem, civilibus, communiter deputatur *d. pass. (i) pr. (i)*; In modis occupandi derelicta, non videtur profus incongruè haberi. Ideò nempe quòd eidem aliquis rei à Domino neglectus ac derelictio præsupponatur omninò: quippe quæ & causam habet, ut introducta sit, *ne quarundam rerum diu & fere semper incertæ dominia essent (k)*. habendis omninò dominis prioribus, pro iis, qui desertum eant res suas, quæ longo adeò tempore profus negligent, nec usqve requirunt: in tantum ut & alienationis verbum usucapioni convenire, Paulus autemet *(l)*, quòd *vix sit, ut non videatur alienare qui patitur usucapi, & qui vel servitutes etiam non utendo omittit*. Cæterum ut ad modum hujus derelictionis pertinet continuato ac diuturno fieri neglectu, & abjectione; ita è regione occupat

occupatio & cum effectu dominii rei comprehensio hic tractum, quoque & continuationem habet. dominium scilicet rei à domino neglectæ, alteri hic acquiritur capione, verum non momentanea, sed eâ, quæ cum usu & possessione capio est (a). quæ non simplici apprehensione sed continuatione possessionis absolvitur ac perficitur (b). per tempora aliqua, longa, longiora, longissima, lege ob rerum aliasque differentias distinctè definita (c), citra interruptionem (d). Quin requisita hic insuper alia desiderari videas non pauca nec levia ut rectè hæc capio procedat; nimirum ut iustò titulo possessionem rei adeptus fuerit præscribens (e), itemque bona fide (f); quam conditionem canones etiam cum perpetuatione poscunt (g): Et ut res sine vitio sit, puta ut non furto, aut vi, priori domino per quenvquam fuerit ablata (b) aut aliàs haberi & possideri vetita (i). sed filum tenemur abrumperè, satis habentes, cum expellamur hæc, conditio modò nostra non patitur, indicasse nobilissimæ usucapionis materiam summam.

(d) l. 31. §. 1. l. 2. §. 15. §. 2. de usucap. l. 3. §. 7. pen. C. de præscript. 30. ann. (e) pr. l. b. l. 24. C. de R. V. l. 27. de usucap. (f) d. pr. §. 7. b. l. 2. §. 1. pro empt. l. 2. C. de præscript. 30. vel 40. ann. l. 48. §. 1. de acquir. rer. dom. l. un. C. de usucap. transform. (g) cap. fin. X. de præscript. add. Gail. 2. Obs. 1. (b) §. 1. 2. de usucap. l. 4. §. 6. l. 12. 13. §. 2. de usucap. l. 7. C. de usucap. pro empt. §. c. (i) l. 30. de A. R. D. l. 2. §. ult. pro empt. §. 1. 4. J. b. l. 18. ff. eod. l. 2. de via pub. add. l. 48. de acquir. rer. dom. l. fin. C. in quib. caus. restit. non est necess. l. 6. de fund. dotal. §. c.

(a) add. l. 19. ex quib. caus. major. (b) per l. 25. l. 44. in f. de usucap. & pass. (c) pr. l. de usuc. l. 1. C. de annal. except. §. 4. l. 6. l. 2. C. d. velli. gal. l. C. d. præscript. 30. vel 40. ann. auct. quas actiones C. d. SS. Eccl. l. 2. pr. l. fin. de acq. plus. l. 3. §. 4. de acq. qua. tid. c. 26. §. præterea. X. de V. S.

XVI. Atque quidem per usucapionem occupatio videtur potest, mediâ quodammodò naturâ esse inter eam quæ meræ apprehensionis est, & quæ factum poscit alterius; ut & totum genus quod earum est rerum, quæ pro derelicto censeri possunt habitæ. Namque vel ipsum pro derelicto habere, factum est alterius, quod hic prærequirit occupatio; quamvis plus mixtionis etiam ex eo præ aliis hujus generis, usucapio agnoscit, quod eò ipsò, dum sic continuata possessione, neglectum & actum derelictionis usque terminum lege præscriptum, ubi jam penitus pro derelicta res iudicatur, continuè concurrentem habeat. Quin igitur, per hunc medium occupandi modum, ab occupatione meræ liberæ apprehen-

hensionis, ad eam quæ etiam deliberatum alterius factum supponit & plusculum considerat; ab illa, quæ rerum nullius est, ad eam quæ est, dum acquirere adorimur, rerum sub dominio alterius existentium, facile labimur transitu. Est autem illa domini ademptio, quæ omnimodè admixti ac correquisiti alieni facti est, partim eorum quæ ex hostibus capimus, partim quæ è spontaneâ dominorum traditione concessioneque accipimus, partim verò ejus domini quod legali ac judiciariâ additione nanciscimur: Illic quod justitiam acquisitioni præbet ipsa hostilitas est, isthic ipsa voluntas ejus ad quem respertinet traditio, hic lex dictaque sententia.

(a) §. 17. de A. R. D. l. 5. §. ul. l. 7. pr. l. 5. §. 1. ff. eod.

De occupatione bellica res ipsa ita profertur satis liquidè (a): *Ex hostibus capimus jure gentium statim nostra fiunt, adeo quidem ut & liberi homines in servitutem nostram deducantur.* Cui tamen rei civilis æquitas suas quasdam solet addere quandoque directiones ac limitationes, veluti ubi romana lege quædam publico reservabantur, à privatis militum non attingenda pro lubitu, uti erant agri, & reliqua immobilia hostica (b); item ex mobilibus rebus reservata quædam, in quibus etiam militibus accidebat peculatum committere, quadruplo luendum (c); item quæ hostis antea ceperat si recepta forent jure quodam postliminii dominis restituenda (d).

(b) l. 20. §. 1. d. capt. & postl. (c) l. pen. ad l. Jul. de pecul. ad. l. 31. d. jur.

XVII. Traditione dominia rerum in acceptantem transferri,

(d) l. 20. de capt. l. ab hostib. C. eod.

(e) modò voluntate tradentis, per titulum habilem illa præmunita sit, in syavi confessione peritorum est, autumantiū (f), *nihil tam conveniens esse naturali æquitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi, effectu ut quævis à Domino sponte tradita res alienetur ac sine dubio transferatur, siquidem ex causa donationis aut dotis, aut qualibet alia ex causa tradatur.* Scilicet & hoc munimen ut necessarium Consulti requirunt; fortè quod in hoc negotio veræ voluntatis ponant. Unde Paulo nostro (g) vel *Nunquam nuda traditio transfert dominium, sed ita, si venditio aut aliqua justa causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur.* In quibus causis notabile est, reperiri non tantum omnis generis contractus & mutui commercii negotia, sed vel ipsam etiam liberalitatem & munificentiam exercitium, quod donatio, hæc liberalis datio est.

(e) l. 20. C. de pact. (f) §. 41. l. de A. R. D. l. 9. §. 3. ff. eod. (g) l. 31. de A. R. D. add. l. 4. C. de pact. int. empt. & vend.

ita ut sufficiat voluntatem translaturi, vel hac specie saltem in pro-  
 patulum prodiisse. Qua de donatione (a) ac reliquis illis causa-  
 rum speciebus, (b) titulus & loca, quibus plene jurisprudentia eas  
 tractat, hic quidem liceret juxta quoque dispicere. Sed restricti  
 compendii methodo, modò pergitur recensere: traditionem ita  
 causis ac voluntate succinctam, respectu personarum recipienti-  
 um habitò, fieri, vel personis certis ita, uti quid singulorum futu-  
 rum sit, jam ex determinata tradentis destinatione dependeat, ve-  
 luti ubi forte equus huic alicui ab aliquo tradatur ut ejus fiat: vel  
 personis incertis; siquidem consuetudinem illam ex applicatione in-  
 dividui rei, ad personæ individuum æstimes: Quippe interdum & in  
 incertam personam collata voluntas domini transfert rei proprietatem  
 (c) veluti si missilia à Prætoribus aut Consulibus jaceantur in vul-  
 gus. De quibus et si ignorent illi quid quisq; ex populo excepturus sit,  
 tamen quia volunt, quod quisq; acceperis ejus esse, statim eum dominum  
 efficiunt. Par sine dubio ratio est quarumvis rerum in commu-  
 ni à quoquam hac intentione jactarum; & si hic quoque humana  
 divinis licet connectere, communitatis illarum rerum, quas divi-  
 na largitio in occupationis prærogativam hominibus communi-  
 ter concessit.

(a) J. t. 7. 39. ff. t. pen. & ult. 8. C. t. 54. & seqq. (b) *Sab materiis con-  
 ventionum, successionum, delictorum, & cæteris passim.* (c) d. §. 46. de R. D.

XVIII. Porro verò & alius modalitatis intuitu, diversa fit  
 hæc domini collatoria traditio; quando alia de simplici & plano,  
 quod dicitur, fit, quasi de manu in manum citra quædam  
 solennia. Alia cum adhibitis solennitatibus, cujusmodi o-  
 lim erat illa, quæ mancipatio dicebatur, facta inter Cives  
 Romanos, ut & hos ac peregrinos, quibus commercium datum e-  
 rat, certis verbis, libripende & quinque testibus adhibitis (d). id-  
 quæ rerum mancipi (d), quod quidem nomen postea videas aboli-  
 tum (f). Similis fuit cessio in jure quæ dicebatur (g). similes sunt  
 (d) Ulpian. t. 19. §. 2. & 3. Caj. lib. it. 6. §. 1. (e) Ulpian. pr. & §. 5. d. t. (f) l.  
 un. de usucap. transform. (g) Ulp. d. libr. §. 22. seqq.

quæ moribus nostris cum solennitatibus solent fieri, in rerum transferendarum possessionem missiones. Inde & notabilis traditionis diversitas est, quæ vel veræ totius rei de manu in manum, traditio fit; vel etiam rei tantum particula quædam, aut signum, exhibitum, aut demonstratio ad oculum facta, aut simile quid, et corporalis tamen actus quod fit, in traditionem cedere admittitur: cuiusmodi in legibus nostris exempla occurrunt non una; veluti ubi pro traditione frugum vini, similiumque in commercio rerum acceptatur: si claves horrei aut cellæ juxta rem præsentem exhibeantur (a). Si res v. c. acervus lignorum commonstretur, & possideri tollique jubeatur (b); Si de turri vicina per venditorem fundus monstretur, dicaturque, se vacuam possessionem hujus tradere, Si emptorum mancipiorum instrumenta donentur & tradantur (c); si donationis litteræ super rem præsentem emittantur (d); Si redeponantur in domo accepturi, hujus jussu (e). Ne nunc multas dicam ipsam *quasi possessionem* aliorum, præter dominium, jurium, non posse nisi per hujusmodi symbolicam traditionem apprehendi aut saltem per concurrentem usui patientiam acquiri. pertinent investituræ feudales per hastam, vexillum, scoptrum & similia (f). Etiam ad improprietatem acquirendi per traditionem pertinet, si traditio fortè ob aliam causam domini non translativam præcesserit, & voluntas domini rem suam in alium transferre volentis, post superveniat. Atque hætenus utut fictione res agatur à liquid tamen corporeæ apprehensionis à parte acquirentis domini subest. quod in tertio illo modo, quo legali aut judiciali autoritate dominia de persona in personam transferuntur, sæpius etiam cessare deprehendimus.

(a) §. 45. *J. de A. R. D. l. 9. §. 6. ff. eod. l. 1. §. 21. in fin. de acquir. poss. l. 74. de contr. empt. (b) l. 51. de acquir. poss. (c) l. 18. §. 2. de acquir. poss. (d) l. v. c. de donat. (e) l. 77. de R. V. (f) l. 18. §. 2. de acquir. poss. (g) per l. 31. de usufruct. l. 20. de servit. l. 10. si serv. vind. (h) vide U. F. 2. s. 2. & ibi De l. §. 44. de A. R. D. l. 9. §. 5. ff. eod. l. 25. de reb. cred.*

XIX. Additione legitima, sive publicæ sive judiciariæ legis illa sit, etiam citra corporalem rei comprehensionem, dominium nobis quoque posse sive acquiri sive addi, eo minus habet abfoni, quò magis certum est, divina lege ipsâ ita universale illud dominium in fera bruta aliisque mundana nobis constitutum extare, ipsius etiam dominii natura id facile admittente; dum nempe dominium ut superius est ostensum ex genere potestatum est; potestates autem lege ac decreto alicui posse addi, maximè ubi ratio æqui subest, nullus dubitabit. quippe in liquido est omnis generis æquas facultates hominibus auctoritate superiori concessas additasque extare. Res per jurisprudentiam nostram pluribus notatur exemplis, unâ cum distinctione proposita generis in species, quâ legitima hæc dominii additio fit tum adjudicatione seu lege judiciariâ, tum lege publicâ (a). Ex legis publicæ additione omne hereditatis legitimæ jus est, dominii naturam planè referens (b), data proinde etiam hæredibus in rem actione, quæ & dominorum aliàs est (c) imò vindicatione (d) simile huic inductum extat exemplum in legatis, quorum dominium legatariis lege datur, olim quidem in specie tantum eorum, quæ per modum vindicationis relicta erant, postea autem omnium (e); & iterum aliud, quod per jus accrescendi portio rei à socio derelicta alteri sociorum conceditur. (f) Item quo maritum dominum dotis lex dicit; quo usu capienti dominium adjicit, & quæ sunt exempla similia. Pro Adjudicationis exemplis [Ctus (g) adfert formulam familiæ herciscundæ, communi dividundo, & finium regundorû; nã ait *si judex uni ex hæredibus aut sociis, aut vicinis rem aliquam adjudicaverit, statim illi acquiritur; quæ confirmat Justinianus (h) cui quod istis judiciis alicui adjudicatum fuerit; id statim ejus sit cui acquiritur. Pertinuit ex constitutione Divi Martii additio bonorum libertatum in Testamento datarum, conservandarum causa (i). additio mulieris liberæ cum servo con-*

Aaa 3

sive-

(a) Ulp. Inst. l. 19. §. 1. 15. 16. (b) per l. 7. de bon. damn. l. 11. de lib. & posthum. §. 6. J. de hered. qual. (c) l. 23. de R. V. (d) l. 8. de pet. hered. l. 1. si pars hered. per. (e) d. l. 19. §. 15. J. Ulp. l. 1. C. commun. de legat. §. 2. l. de legat. l. 8. ff. de legat. 2. (f) §. ult. de donat. l. 8. de legat. §. 7. de hered. Inst. add. Ulp. §. 15. (g) §. 15. (h) §. 7. de off. Judic. (i) tit. 12. lib. 3. J.

Ivescentis domino hujus cum omnibus bonis ex SenatusConsulto Claudiano (a). pertinet ut simile, servi quoque ingrati itemque filii in antiquam potestatem retractio (b). pertinet bonorum confiscatio, quæ est Fisco facta rei, dominiique ejusdem, addictio. Pertinebit quicquid præterea juredicialis autoritas ubicunque ut proprium aliquibus addicit. Omitto eò devenire, ut adjuvante lege, aut iudicio, etiam ab ipsis privatis citra vel rei traditionem, vel apprehensionem, dominia transferri, deprehendamus. prout sine dubio multoties accidit in illis acquirendi modis, qui per mancipationem, & in jure cessionem Romanis frequentabantur (c). quippe res immobiles etiam plures simul & quæ diversis locis erant, mancipari poterant (d). nemo autem in iudicium, seu in jus prædialia asportabat: quin etiã, si rem ex veritate æstimes, tota illa per Symbola traditio, quatenus talis, in speciem cadit. quæ mortæ additionis etiam à privatis, & quasi per privatam legem factæ, cum quicquid apprehensionis hic quoad rem ipsam subest, in fictione magis, quam in re est.

Hactenus de dominio ejusdemque acquirendi potestate ac modis.

(a) l. 13. ib. (b) l. fin. C. de donat. l. un. C. de ingratis. (c) Ulp. d. l. 29. §. 1. 2. 8. 9. & seqq. (d) d. l. §. 5.

## CAPUT XVI.

## De Jure in re.

I. *Jus in re generalius acceptum, generem potestatum complectitur  
longè plurima.*

II. *Ex quibus ob conditionem suam ac vim præcipuam, dominium,  
possessio, servitus, pignus, hæreditas, in specie hoc nomine donantur.*

III. *Quæ hisce comprehenduntur propius, & quæ ad naturam ac  
vim quandam eorum conspirant.*

IV. *De convenientia eorum ac discrepantiis.*

I.

**J**us in re quod personis, etiam directò ac imme-  
diatè, in hac competere accidit, multarum prorsus specierum  
ac partium est. Scilicet ex hoc genere est dominium, quod di-  
cunt omnes, rerum; sunt utiqve & quæcunqve potestates in rem  
dominantes reliquæ, (a) veluti rem quovis sine possidendi, retinen-  
dive, & vindicandi; eademque multimodè, sive in perpetuum sive  
ad tempus, sive communiter cum aliis, sive sigillatim, sive multum  
sive parum, utendi: ut ita quidem, si suâ latitudine jus (quod est ju-  
sta potestas) in re velis accipere, eò contineantur, licet vulgo hoc  
nomine non frequenter ad eò insigniantur, potestas quàm habet  
conductor in re sibi locata; commodatarius in commodata; qui  
precario rem aliquam habet in eadem; præses civitatis aut alius so-  
cialis corporis, in res publicas aut communes, itemque singuli so-  
ciorum in easdem pro suo competente modò; homines deniqve ut  
niver-

(a) vid. c. 4. m.  
9. & seq. lib. 2.

niverſi ac ſinguli in reſ ex divina largâ deſtinatione ipſorum facultati expoſitæ: ipſa quoq̄ve reſ quaslibet acquirendi poteſtas ſuò quòdam modò talis eſt. & ſi qui caſus ſimiles directæ hominum in rem competentix per moralem legitimamq̄ve vitam obſervari poterunt. Sed hæc quidem, juris in re, laxior quædam acceptio eſt; quam quâ ſeq̄vioris ævi, artiſtæ noſtræ cultores ferè ſuò quòdam peculiari modò idipſum apprehendunt, certis quibusdam facultatum legitimarum ſpeciebus hoc nòminis particulatim præ reliquis tribuentes.

II. In hiſ ſunt qui referunt *Dominium, ſervitutem, poſſeſſionem, pignus* addunt præterea alii *hereditatem*; intelligunt autem per nomina hæc, vi generis ſub quo ea collocant, *ius hereditatis, pignoris poſſeſſionis* &c. & in effectu rei *poteſtates* tales. Ad harum autem ſpecierum vim reſpicientes ipſi, ſpecialiori hac acceptione *ius in re* ferè definiunt, *ius circa rem aliquam, ad quod reſ ipſa devincta eſt* (a). non eſt quod poſitionem hanc, & ſi quæ ſimiles apud alios extant, alia, cribremus. In effectu videntur viri circumſpecti animadvertere, hæc quædam in reſ poteſtates ita jure eſſe comparatas conformataſq̄ve, quod, qui eas habent, rem cum ſingulari quâdam ac multùm efficaci continentia ac nexu ſibi, ſive in ſuum quendam proprium finem aut uſum, ita devinctam teneant, ut vel ipſam ſubjectam poteſtati rem, vel ipſius etiam poteſtatis modò exercitium, adverſus quemvis, ſive dominium etiam, ſive quodlibet jus aliud idem aliquis prætendat, ſibi tueri ac vindicare jure poſſint. Et talis quidem formæ ac efficaciæ modò memoratas facultatum ſpecies facilè deprehendunt, ſubnixi abundante adſtipulatione etiam veteris prudentiæ per titulos & loca, ubi in ſpecie de horum jurium, vi ac tuitione, aſſatim agitur.

III. Non libet modò diſquirere aut contendere multùm; utrum alia adhuc dentur facultatum hujusmodi, quæ ad parem, iſtiusmodi qualitatibus adſcendunt intenſionem; Tantummodo placeret, quinque iſthæc memorata genera, quoad partes ac ſpecies, non conciſis nimis circumſcribi terminis. Sed *dominio* includi e. g. id quod *utile* alias dicimus, jus videl. Emphyteutæ, Vaſalli, & ſi quod aliis par eſt; quaſi *dominium bonæ fidei poſſeſſoris* quod

ad in-

(a) tom. I. de  
juſt. & jur. ar.  
2. diſt. 2.

ad instar proprietatis habere etiam veteribus *(a)*. Item com- *(a)* l. 7. §. 6. de  
 prehendi vel sub eodem dominio, vel sub *faciente non proprio* *publ. in re act*  
*tendi*, vel junctim sub utroque, *potestatem utendi rebus*, jure publi-  
 co aut gentium *communis usus*, et si res ipsa quasi in substantia ad  
 communitatem aut etiam ad privatos spectet; veluti est via publi-  
 ca, litus, flumen, ripa & hujusmodi cetera, quorum quidem liber  
 usus cuilibet ab injuria quorumvis obversantium vindicabilis est *(b)* arg. §. 1. *arg. §. 1. de R.*  
*(b)*. Porro *possessione* seu jure possidendi concludi optarem, quæ e- *seqq. l. de R.*  
 jus quoque sunt generis; intelligo non illius tantum possessionis, *D. l. 7. §. 9. &*  
 quæ scopum habet, rem sibi tanquam propriam detinendi, vel pror- *seq. ne quid in*  
 sus, vel usque dum melius docetur jus ab altero *(c)*. Sed & quæ pro *loc. publ. (c)*  
 continuanda juxta fructuum perceptione fortè fructuario compe- *tit. de bō. poss.*  
 tens est, quæ unicuique quasi possessio servitutum est *(d)*: imò & il- *s. de reb. auct.*  
 lius quodammodo, quæ rerum servandarum, & custodiendarum *jud. possid. §.*  
 causa legatario creditori aut simili jure suo competit ac decernen- *4. l. d. interd.*  
 da est *(e)*. denique sub jure pignoris, & id quod hypothecarium, *(d)* per l. 7. §. *(d)*  
 & id quod tacite tale est *(f)*; sub hereditate, bonorum possessionem *11. comm. divid.*  
 prætoriam *(g)*; & sub omnibus, singula quæ sunt similis naturæ, ad *l. 4. uti. possid.*  
 suum modum comprehendenda existimarem. Atque minusta- *l. fin. de serv.*  
 men juxta diffiterer; haud omnino parvis esse conditionis plerisque *(e)* l. 1. §. 1. *(e)*  
 istis, jus quod in re commodata commodatarius, precario usurpa- *quib. ex caus.*  
 ta, is usurpator, commendata mandatarius habet, Quod quilibet *in poss. eas.*  
 in vicem ac ministerium alterius, quod privatâ alterius auctorita- *(f)* §. 7. l. de *(f)*  
 te subnixus in rem quamlibet obtinet; maximè si adversus princi- *act. (g) pr. l. d.*  
 palem ipsum est consistendum, ubi de tuitione hujusmodi juris, *bon. poss. l. i. d.*  
 quod forsitan præter illius voluntatem nullum est, quæritur. aut et- *pos. hered. pe-*  
 iam si pro vindicatione rei cum illo concurrendum sit. Tamen si *tit. l. 117. de R.*  
 aliâs & jura hujusmodi, quatenus adversus tertium cum iis consi- *l. (b) l. 27. de*  
 stendum est, ad nomen simul ac vim, istorum strictius dictorum *adm. & peric.*  
 jurium in re, saltem adspirare haud inficiandum putarem, etiam *tur. l. 56. §. pē.*  
 testimonio nostratum, quando ipsis e. g. *tutor in re pupilli domini lo-*  
 co habetur *(h)*; Procurator, cui generaliter libera administratio rerum *de furt. l. 7. §.*  
 commissa est, potest exigere, aliud pro alio permutare; solvendo creditori- *3. pro emp. (i)*  
 bus *(i)*; atque etiam quidem juris aliâs dominici sunt. Et vel qui pre- *l. 58. & seq. de*  
 cario fundam possidet, in interdictione uti possidetis, adversus omnes, præter *procurat.*  
 cum,

(a) l. 17. de  
precar.

eum, quem rogavit, uti potest (a). Sed hæc quidem nunc absque ulteriori discussione sunt transmissa, quibus tantum obiter annuendum fuit, quid sibi videatur dicere *jus in re* generaliori significatu, & quomodo etiam ex speciebus iis, quæ languidioris sunt facultatis, nonnullæ quid participant de natura earum, quibus vis amplior ac stringentior; & quæ sub hiscemet in specie contineri videantur.

(b) §. 6. l. de  
hered. qual.  
& differ. (c).  
us. de V. S. l. 12  
d. acquir. poss.  
l. 5. pr. si usus.  
per. l. 26. de S.  
U. l. 30. in f. de  
excep. rei jud.  
l. 45. d. R. J.

IV. De quinque autem autem hisce, *Dominio, hereditate, possessione, servitute, pignore*, si quidem collatio eorum institueretur, præter antè indicatam communem eorum naturam, quædam adhuc generalius quoque circa ipsorum convenientiam ac discrepantiam annotari possent; quomodo nempe cum natura domini jus hereditatis conspiret, ipsum etiã heredem pro domino constituens (b); reliqua verò tria, quatenus in hac specie sigillatim persistunt, non dominis in res alienas competentia sint. (c). quomodo deinde tribus hisce non in specie dominicis juribus accidat, quod modò singula separatim, modò etiam junctim alicui existant: junctim omnia extant in casu pignoris antichrestici; possessio & servitus habenti usum fructum fundi, cui simul is insistenti jus habet; possessio qualis, & pignus, tenenti rem mobilem loco pignoris in manu; pignus & servitus, si cui, qui servit fundus in hypothecam suppositus est. Separatim autem jus pignoris consistit, quod nudè hypothecarium est. aliqualis possessio, in specie, quæ quis vel malâ fide in possessione est, non lucraturus fructus. item ubi in casu præmi decreti, quod appellant, aut alius cautionis ergò quis in quali possessione rei constitutus est. Ubi quidem in genere, sive junctim sive separatim existant, videtur non spernenda monitio Cui, de non confundendis horum causis omnium, & inter sese, & cum proprietate sive dominio (d). Post hæc attendi quoque hic possent, quomodo reliqua trium omnia sint, non tantum exercitii liberi, sed & rei ipsius subiecte vindicativa; una servitus a. maxime in specie prædialium facultatum, sive quæ jus prædiorum dicitur, tantum exercitii liberi, non autem simul ipsius rei in quam competit vindicatoria; fundum enim per quem eundem ambulandi jus habet vigore hujus juris nemo vindicat sed servitutem (e). nec prædium fructuarium ut

(d) l. pen. de  
acquir. poss.

(e) si serv.  
vind.

supra

Ita quivisquam sibi petit ab altero, sed usum fructum (a). Sed quia hujusmodi percepta singulorum horum jurium natura ac conditione, per se facili & collationis & discretionis possunt existere, nec illa quidem morabimur: sed, quid natura cujusque in specie sit ac esse queat, debeatque, paucis ex observatione prudentium nostrorum, quorum auctoritas nobis in arte nostra authentica est, commemorando proponemus. Quia autem de dominio capite abhinc altero jamdum peractum est, ad ordinem vocat, & quæ in re cognatio est (b), & series Jurisprudentiæ (c), *Possessionem*.

(a) l. 2. §. usufr. Pet.

(b) l. 3. §. 1. de acq. poss. l. 78. de V. S. (c) tit. 1. §. 2. lib. 41. ff. t. 32. lib. 7. C.

## CAPUT XVII.

## Depossessione.

- I. *Possessio res est effectuum in vita celebris:*
- II. *In se considerata diversa à proprietate ac usu.*
- III. *Itemq; à jure possidendi: Cum factum illa est factique facultas*
- IV. *Naturalis,*
- V. *Rem corporaliter tenendi*
- VI. *Cum animi destinatione.*
- VII. *Acquiritur ac constituitur & animi destinatione & corporali rei comprehensione.*
- VIII. *Hac cujusmodi sit actuum.*
- IX. *De quasi possessione & jure possessorio.*
- X. *Actus modusq; quo animus facit ad obtinendam possessionem.*
- XI. *De retinenda & amittenda, corpore ac animo, possessione.*
- XII. *De possessione simultanea ac speciebus variâ.*

I.

**P**ossessionis & jus & factum, hoc est, & potestas possidendi, & possessio ipsa, multam habent ad commercia. *Actus, quoque justitiam horum considerat, disciplinam juris, cele-*

B b b 2

celebritatem, multosqve signalatos effectus. In quibus non prater-  
eunda *Acquisitio dominii rerum*, id quod vel *capisse ex naturali possessio-*  
*ne Nerva filius ait (a)*; declarans rem per primam occupationem re-  
rum nullius. eandemqve, per possessionem, rerum acquisitionem,  
ad multos casus ac circumstantias alias civilium observantia per-  
trahit; interponens modò, ab alio jure factam traditionem (b); fa-  
ctam rei ad rem nostram nobisqve possessam accessionem (c); con-  
tinuationem ejusdem possessionis per tempus longius, lege pro ef-  
fectu hoc definitum (d); additionem atqve immisionem in rem,  
ex causâ jurishæreditarii (e), crediti (f) damni infecti (g) ex secun-  
do [quod appellant] decreto. Porro aliud beneficium possessio-  
nis est, si modò cum bona fide est conjuncta, *lucratio* quædam per-  
ceptorum etiam *ex alieno fructuum (h)*. Aliud ejusdem *commo-*  
*R. D. (i) ut d. dum in eo est, quod etiam si ejus res non sit, qui possidet: si modò actor nam*  
*usus ap. (e) ut. potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio, propter quam cau-*  
*jur. de bõ. pos. sam, cum obscurum jant utriusq; jura, contra petentem judicari solet (i).*  
*l. 2. d. l. 13. pr. reusq; absolvitur, etiam si nihil præstiterit. etiam vitiosâ possessione ei adver-*  
*de bon. poss. sus extrancum proficua. non cogendus res alienas possidens, licet justam*  
*cõtr. tab. l. 17. tenendi causam nullam habeat, nisi suam intentionem impleat, restituere.*  
*de R. J. (f) l. 7 (k) breviter, præstat possessio possessori, ut, ubi de aliqua re con-*  
*§. 1. quib. ex tentio oboritur, in pari causa ipsius conditio potior sit (l). Simile*  
*caus. in poss. eatur i. ff. & huic insigne quoqve ejusdem possessionis beneficium, quod qui-*  
*C. d. reb. aut. dejecit, licet & ipse vitiosè, h. e. vi, clam vel precariò vel ab ipso de-*  
*jud. poss. l. 3. C. jectore possederit (m). Taceo utilitatem, quâ creditor quod vel*  
*de jur. dõ. im. pignoris nomine, vel per missionem factam rei servandæ causa in-*  
*pet. (g) l. 5. l. 15 possessionem, non teneatur, eandem rem dimittere, antequam de-*  
*§. 16. d. damn. debito ipsi fuit satisfactum (n): & si quædam hujus adnotantur uti-*  
*infect. (b) §. litates pares. Forsan igitur juvabit, paucis hujusdem circumspi-*  
*36. de R. D. §. cere à prudentibus annotatam rationem, quâ essentiam ipsam, quâ*  
*2. de offic. jud. constitutionem, retentionem, ac amissionem.*  
*l. 3. de interd. (i) §. 4. J. de interd. (k) l. ult. C. de R. V. l. fin. de acq. poss. (l) l. 2. uti possid.*  
*l. 3. de interd. (m) §. 6. l. de interd. l. 7. C. unde vi. (n) tit. de pignor. It. ex quib. caus. in*  
*poss.*

II. Atque primò quidem hic præmonendi sumus, quando

pos.

possessionem ut jus aliquod peculiare hic consideramus, removen-  
dam fore ab hoc verbo, proprietatis, ac etiam usus significationem.  
Etenim id quidem aliàs observare est. *Verbum possessionis, interdum*  
*proprietas quoque, significare (a).* Similiter & *usum (b)*; unde ab hoc (a) l. 78. d. V. S.  
quoque ufucapio dicta, quæ est per possessionem capio (c). *Referet.*  
tassis utriusque huic juri multum propinquum est jus possidendi. po-  
namus enim hoc esse jus rei sibi attinendæ; & talem quoque domi-  
nii proprietatis conditionem aliquam esse, per ante ostensa (d) pot-  
est patere. An autem & ab omni utilitate separari possit idem jus  
rei detinendæ merito dubitaret, qui finem huic sive facultati sive  
actui non negat, finem autem actuum in utilitate seu bono quod  
impetitur, versari, admittit. Cæterum hisce non obstantibus, quin  
aliqua facultas legitima dari possit, *rem sibi detinendi*, quæ proprie-  
tatem non inferat, extra dubium collocatur, siquidem considera-  
tur, eam posse aliquam talem esse, nec tamen *perpetuum* sive cum fi-  
ne ac arbitrio perpetuandi sibi suoque etiam pleniori in futurum,  
commodo, eam retentionem. Deinde etsi possessio usum inten-  
dat, potest tamen contingere, ut utraque facultas non pari passu  
ambulet, dum detineri forte potest hodie res, ut cras, ut aliquando,  
ad usum adhibeatur; quin imo etsi concurrant utraque facultas a-  
ctusve, non tamen idem statim erunt; nec referet, quò minus ut-  
jura separata considerari queant, etiã si jus possidendi causam forte  
præbeat ac fundamentum quasi subternat juri utendi. Pro-  
fus pervaleat hic nobis debet potius illud J. C. (e): *Permisseric causas*  
*possessionis & usus fructus, (omnis generis usus) non oportet; quemad-*  
*modum, nec possessio & proprietas misceri debet.* (e) l. pen. b. c.

III. Præter hæc apprimè videtur hic prænotandum,  
non idem rei esse, possessionem & jus seu potestatem possidendi, et-  
si sæpius conjunctim existant, etsi promiscuè nomine possessionis  
vulgo hæc insigniantur, imo ab utrisque diversas esse facultates ac  
jura possessioni sive justæ seu injustæ consequentia. *hæc ex parte*  
*num. 1.* hic sunt enumerata. *jus in re possessorium*, quomodo etiam  
extra possessionem veram modò consistat, modò eidem quoque  
conjunctum erit, inferius ostendetur, ubi de *possessione ipsa*, qua  
sensu constitutionem ac consentientiam naturalem habeat videri-

mus. Ubi quidem principio, si possessionem hanc ipsam, quatenus etiam naturali modo accipitur, in sua quasi principia velimus resolvere, videri potest, duo hæc contineri; ipsum naturale *factum* & *facultatem* rem sibi tenendi: & fortassis æquè frequenter hæc facultas naturalis arbitrariè libera, nomine possessionis venit, atque factum ipsum, quando nempe de possessione acquirenda, retinenda, amittenda disquirentes huc penitus videantur respicere. Cui, non ad factum possessivum, quod potius ut constitutivum, modo possessionis seu possessoriæ hujus facultatis, modo etiam ut facultati illi consuetaneum ac executivum habebunt: scilicet facultas quidem hæc possessiva non est, nisi hujusmodi facti: unde etiam hactenus possessio, licet, ut facultas, factum non est, rectè tamen dicitur, plurimum facti habere, itemque facti esse. (a) quoniam etiam ipsum factum quandoque possessio audit, ut patebit per subsequentia. Quando autem id quod possessionem, sensu altero, quædam *facultatem facti* dicimus, subaudimus arbitrariè liberam; quod si enim libera non esset, nec facultas esset; quatenus autem non arbitraria, sed necessaria in factum terretur possessorium, & nunc proclivis videri posset mirandi nomen facultatis in id quod necessitatis est, & non congruerent satis, quæ inferius annotabuntur, de procreli sive animo libero acquirendi, tenendi ac dimittendi possessionem.

IV. Est autem de possessione, quatenus imprimis facultas facti est hoc singularis hic advertentia: eidem accidere, id quod videtur ad hunc modum nulli facultatum alii, nempe, quod de eius constitutione, existentia ac consistentia essentialibus, juris ac jurisperitorum disquisitio multa sit; etiam citrà respectum, justane an injusta, jurene an injuriâ existat; imò quod ei citrà hunc respectum, & in casu quo reapse justitiâ omni caret, sui quandoque, tanquam per jus effectus tribuantur: veluti ut contra quemlibet extraneum possessor, malignus licet, rem possessam tueri possit, imò ab ipso, penes quem jus in eadem re potius est, vi dejectus, restitutionem impetrare debeat (b); & qui sunt casus similes, & secus hæc quidem; atque dominio aut similibus accidit facultatibus, quæ quatenus jure non fulciantur, nullæ existunt, nec ut tales juris dispositionem, in commodum usurpantis, merentur. Dixeris hinc pul-

(a) l. 19. ex  
quib. caus. ma  
jor. l. 3. §. 3. b.

(b) l. fin. C. de  
R. V. l. 7. C.  
unde vi.

malasse, imò obtinuisse illud quorundam veterum adsertum, licet alii contra sentirent, quò in summa possessione non multum interesse dicerent, *justè quia an injustè possideat* (a). Quibus forte non magno perè obstitunt, quæ alibi ex Papiniani definitionum libris produciuntur (b), quasi & plurimum ex jure possessio mutuetur: *quod possessio, non tantum corporis sed & juris sit*: quia hæc multiplices sensu possunt accipi, citra quod inferatur, ad omnem verè possessionis constituendam essentiam, jus jurisq; conformationem vel approbationem requiri. putà quatenus saltem ea, quæ citra injuriam alterius comparata ab aliquò est, ac alicui extat possessio, jure foveatur firmatur ac sustentatur; quo de respectu etiam Papinianum in d. l. actipiendum existimem. Imò ulterius, quatenus accidit, à lege quibusdam jus instar possessionis tribui, ratione effectuum, quos alias vera possessio inferre solet. Et deniq; quatenus qualibet possessio justa injustaq;ve, legum quandam attentionem, ac si non constitutionem, ac determinationem, ab iisdem, saltem terminorum ei in sese possessorum, constitutorumq;ve effectuum delineationem adjectionemq;ve fortiaur. Quia igitur prima quasi ac vera possessionis essentia, citra singularem notabilemque juris ad constitutionem ejus concurrentiam, per communem ac sui quasi propriam naturam talem, existit, forsan haud male cum Jctis & quæ factum & quæ facultatem facti eam *naturalem* dixeris, & ut aliquid naturæ potius quam jure morali consistens habebis.

V. Ad ipsam autem speciem facti, quod vel possessio est, vel in quod facultas possessoria sese ultimò exierit, si porro propius attendamus, istud nihil aliud videtur esse, quam *rei per corporalem quendam contactum prehensionemq; tenio sive detentio*. Multum hæc testantur enunciata Jctorum, ubi, tanquam ex re ipsa quæ subest, illi *possessionem appellatam* autumant *à sedibus* sive, ut alii, *pedibus, quasi pedis-sedibusve possessio*, quia naturaliter tenetur quid ab eo, quæ ei *institio* (c): ubi deinde *naturalem prehensionem* ei prærequirunt (d): ubi *veram tenendi cum compositis suis* pro hoc effectu crebrò usurpant (e). Nervosè rem exprimit Nerva filius (f), *res mobiles, in quibus, excepto homine, quatenus sub custodia nostrâ sint hæc tenus possideri solent, præsertim si velimus naturalem possessionem nancisci possumus*.

(a) l. 3. §. 5. b. r.  
(b) l. 49. pr. §. 1. b.

(c) l. 1. pr. add.  
l. 3. §. 5. b. (d)  
l. 25. pr. b. r. (e)  
l. 1. §. 3. l. 3. §. 5.  
l. 40. l. 22. b.  
(f) l. 3. §. 13. b.

*nam pecus simul atq; aberraverit, aut vas ita exciderit, ut non inveniat, protinus desinere à nobis possideri, licet à nullo possideantur &c.* notari velim illa: quatenus, si velimus naturalem possessionem nancisci possumus tanquam, quæ arbitrariam illam naturalem facultatem rem corporaliter præstandi tenendive exprimunt. Manifesta prorsus res fit, annotaturque à Jctis in casu, quo quæritur de amissione possessionis, quando ibi hæc amissâ facultate, toties & per varias ejusdem amissionis figuras, amissam quoq; possessionem statuunt quæ paulo post erunt repetenda.

(a) d. l. 3. §. 13.  
 & seqq. l. 6. in  
 f. d. 7. l. 25. l. 47  
 b. t.

VI. Uti autem hujusmodi facti facultas de essentia constitutæ possessionis est, ita tamen necdum tota ejusdem essentia isthæc absolvitur, sed est, quod præterea requiritur: animus nimirum qui dicitur, seu voluntas sive præteritis, rem quantum hoc modo habendi ad facultatem. neque enim quælibet rei corporalis incubatio veritatem possessionis, ut quidem vel in communi conceptu hæc versatur, statim inferit, hoc enim modo tot possessiones forent quot rerum sunt ab homine contactus, accideretque infinities, ut una solida res, veluti fundus, à pluribus insistentibus possideatur, quorum tamen plerique omnes ipsimet nihil minus sibi arrogent, quam possessionem ejusdem; quin potius eandem alii lubentes tribuant, & notant hanc quoque rem pluribus Jureconfulti, *si in fundo sis, & tamen nolis eum possidere protinus amittes possessionem*, ait Paulus (b). paria habent alii & idem ille alibi (c). Pro definiendo distinctius utroque hoc possessionis constitutivo, facultate facti cum facto ipso, scilicet & animo possessorio, examinari hæc res solet in constitutione ipsa, & deinde in retentione, hujusque contra-  
 ria amissione.

(b) l. 3. §. 6. b.  
 (c) l. 1. §. 3. 9. d.  
 l. 3. §. 1. l. 6. in  
 f. junct. l. 7. b.

VII. Quod constitutionem attinet possessionis, utrumque & animum & corpus conjunctim requiri, nec alterum sine altero huc quicquam facere diserte adseverant Jcti: *Adipiscimur possessionē secundum eos, & corpore & animo; neq; per se animo neq; per se corpore* (d). Nulla possessio acquiri nisi animo & corpore potest (e) & solo animo non possumus nos acquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio (f): ubi quidem circa id, quod à parte corporis hic requiritur (de animo modò antè dicebatur) imprimis existimem adven-

(d) l. 3. §. 1. b.  
 (e) l. 3. b.  
 (f) d. l. 3. §. 3.  
 & 6.

tendum, quod, cum possessio constituta, etiam in facultate facti periret; non constituitur tamen nisi per *factum ipsum, naturalis corporalis* ut vocant *(a) comprehensionis possessionive*; eoqve necesse sit, ut facultas facti, ad hoc ut formata possessio sit, à facto possessorio; (intell. autem semper simul cum voluntate ejusdem intentionis) inceperit. Id quod naturali rationi vel maximè videtur, congruere, quod alioquin, si sola animi intentio pro acquirenda possessione sufficeret, jam omnes omnium, possent simul in solidum fieri possessores, necdum unius rei: quod tamen in absurdis facile à prudentibus reputatum est *(b)*; quibus plures eandem rem in solidum possidere non possunt, contra naturam quippe est, ut cum ego aliquid teneam, tu quoq, id tenere videaris *(c)*. & amplius, non magis eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris, in eo loco in quo ego sta, vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris. Cujus tamen regulæ notabilis siue limitatio siue declaratio observanda est; quod intelligenda sit de eadem specie ejusdemqve intentionis ac finis possessione cum aliâ diversâ intentionis respectu, pluribus eadem res teneri aut possideri possit, veluti si alter tenet, ut custodiat, aut etiam ut usurpet rem, alter ut in futuram utilitatem paratam sibi vel pro- priam conservet *(d)*. Verum ut ut etiam, de hujusmodi simultanea possessione sese res habere possit, nulli tamen etiam quælibet hæc, citra corporalem apprehensionem propriè acquiratur, quando cogitatio ac intentio cujusq; sola non apta nata est, pro ea constituenda; cum nullam propterea approbationem id videatur habere rationalis dicamini, quo sanè minus videmur doceri: quemlibet possidere id omne quod solummodò affectionem tenendi, imò etiam, quod facultatem apprehendendi habet; donec nunquam apprehendit. Sed sufficere hic forsân pro demonstratione potest tanta prudentum circa hanc rem conspirans ratiocinatio, ex qua exempla etiam paulò ante adduximus. Cujus etiam insuper hæc observatio est, quod, cum omnia jura nobis fortè in aliqua re constituentur, sola possessio nondum constituta censeatur, citra corporalem rei apprehensionem. verba Javoleni in casu hæreditariæ successionis hæc sunt *(e)*: *Adita hereditate omnia quidem jura ad nos*

*(a) d. l. 3. §. 3. l. 24. b.*

*(b) l. 5. §. ult. commod. (c) l. 3. §. 5. h.*

*(d) per l. 15. §. 4. d. precar. l. 15. §. 18. de damn. infest.*

*(e) l. 23. pr. h.*

*transseunt, possessio tamen, nisi naturaliter comprehensa, ad nos non pertinet.*

VIII. Quando expeditum est, de comprehensione ipsa, quod pro constituenda possessione necessaria sit; attendendum videtur ad modum hujuscemodi comprehensionis. qui fortè non est uniusmodi, cum & res comprehendenda, & facultas & commoditas comprehendendi non sint uniusmodi. nempe non numeruli tantum, aut res aliæ extensa palmâ comprehensibiles, sunt, quarum possessionem homines sibi comparant atque comparasse putantur; sed & prædia, tractus agrorum integri, greges pecudum, similiaque, quæ minutim ac particulatim palpate ac contractate, pro possessione in iisdem constituenda, nescio an hominum ferè agendi rationi ridiculam futilitatem illaturum sit. Nisi fallor, ipsa rerum sive continuitas sive coærvatio, fundum quendam sternit, neces majuscula ab una parte tacta tota tacta videatur. In terminis, elegans est Jctus (a) hinc: *Quod autem diximus, & corpore & animo acquirere nos debere possessionem: non utique ita accipiendum est, ut, qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet: sed sufficit, quælibet partem ejus fundi introire, ac mente & cogitatione huc se, ac fundum usque ad terminum velit possidere.* Inde verò & affectanda usui vitæ commoditas, videtur svadere, ut varii corporis actus, quomodo cunque rem aut rei aliquid contingentes, pro tali rei apprehensione, quæ possessionem jusque possidendi in ea inferat, habeantur: etque in re multum fortassis mori recepto indulgendum est. Planè prudentes pro talibus habent, si cui res præsens ad oculum fuit monstrata, isque eam tollere, aut sibi habere jussus fuerit, monstrazione etiam de turri, eoque & magis è longinquo, facta: si quis rem, quam (b) licet §. 211. fortè ita jussus est, sustulerit; si custodiam posuerit; si claves, si instrumenta rei tradita acceperit (b), addas, si res signa more consuetudo alicui exhibita sint, veluti *si basta aut aliud corporeum quodlibet portatum sit à domino feudi, se investiturum facere dicente* (c). Non est R.D. fortassis, quod ambigas, hujusmodi actibus aliquid veritatis possessoriae comprehensionis, rei ipsius subesse; cum, si non ipsius corporei cujusdam organi facultate actuque pertingat ipsa, ut integra est, res, quod quidem adhuc sit, si saltem oculis concipitur; tamen

(a) §. 3. §. 1. b.

(b) l. 1. §. 211.

18. §. 2. §. 1. b.

l. 1. C. de dona.

§. 45. J. de

R.D.

(c) 2. l. f. 2.

men aliquid, quod forrè ex destinatione principalis traditoris, tanquam pars ejusdem æstimatur, corpore attingatur.

IX. De loco videtur, hisce interpretare: præter possessionem quæ dicto modo corporali comprehensione rei constituitur, imò facultate apprehendendi servatur, dari etiam *legitimam* quandam *quasi possessionem rerum* incorporalium, & per consequens, corpore non tangibilem, plurium videl. in rebus jurium seu facultatum, veluti utendi, fruendi eundi ambulandi &c. in quibus ipsa inceptio ac continuatio usus pro possessione solet haberi (a), effectusque possessionis præstare, puta ut & ipsa usucapiantur (b), ut interdictis possessorii defendantur (c). Equidem, (repeti potest) cum nullus hic propriè contactus talium rerum est, facile obtinuit observari, possessionem quidem propriè in eas non cadere: scilicet propriè *possideri possunt, quæ sunt corporalia* (d); *Nec est possessio vera nisi rerum quæ tangi possunt* (e). *Nec possideri intelligitur jus incorporale* (f). Unde sanè fiebat, quod etiam dubitarent aliqui peritorum, an usu h. e. tanquam possessione usucapijura illa possent (g)? Sed inquam lex tamen hic aliquid simile possessorie conditionis constituit, modosque ac actus demonstrat, quibus aliqua in hisce quoque *quasi possessio* æquiratur, constituitur, veluti *per possessionem rei*, cui forte tale quid juris connexum est, ipsamque *usurpationem juris* ejusdem (h). Quin & rerum corporalium à lege sustineri solet vis jusque possessorium, cum possessio reverà abest, amissaque est, veluti cum, *si quis vi de possessione dejectus sit: perinde haberi debeat, ac si possideret, cum intendit de vi recuperanda possessionis facultatem habeat* (i). Nec dubitatem, quin lege alicui de novo jus possidendi, citra alium quendam corporalem acqvisitoris actum addici possit. En igitur & jus quoddam possessorium constitui, itemque consistens, sine corporali comprehensione aut rei hætenus comprehendendi facultate. Nec dubium porrò est, si sic citra realem possessionem hoc jus præhendi ac consistere potest, quin cum ipsa vera possessione idem id queat: & quod quidem id etiam faciat, quoties lex hanc approbat confirmatque. Quæ igitur eum ita sint, ex dictis id nobis facile quoque colligere est, quando possessionem in juribus in te computamus, id vel de illa, quasi merè legitima pos-

(a) l. 10. l. 6. § 11  
l. 8. si serv. vindic. (b) l. 3. § 4. de acq. quot. & asiv. l. 3. 4. 7. C. d. præscr. 30. vel 40. an. (c) l. 3. § 9. uti possid. t. de itin. act. uq. pri vat. (d) l. 3. pr. b. (e) ex Festo Gotbo fr. ad d. l. 3. (f) l. 4. § 27. de usuc. add. l. 32. de serv. urb. (g) l. 14. de serv. (h) d. l. 32. de serv. urb. l. 20. de serv. (i) l. 17 b.

sessione intelligendum esse, vel etiam de naturali, quatenus iusta est. h. e. juris approbatione fovetur. De cetero enim & facile manifestum videretur fieri, quod quæ injusta possessio, vera licet, sit, juris in re nomen haud possit mereri: dum e. c. nemo tale concesserit raptori aut alii rei iniquo detentatori, possessor licet sit, quin hoc intuitu, ne adeptus quidem videri quis potest possessionem, nedum ut tanquam jus, adversus meliori possessorio jure gaudentem, ipsi ea proficere possit (a). Tametsi haecentus nonnihil muniminis etiam hujusmodi naturalis possessio à jure fortè habeat, ut adversus æq; jure inopem consistere aliquo modo injustus, quoque possessor possit, ut monitum quoque est ante.

X. Constat, quod & quomodo ad constitutionem sive acquisitionem veræ possessionis corporalis requiratur rei comprehensio; & quomodo jus, aliquid possessoriam facultatè præter, conformare, & ipsam insupernaturalem corporeæ apprehensionis ac facultatis possessionem, jus in re possessorium constituere soleat. Præterea relatum antea quoque est, alterum veræ possessionis constitutum, animum esse. Restat monere, quid per animum hic periti intelligant, aut quid ejus necessariò pro hoc effectu hic requirant. Equidem tratitium est, non ipsam animi sive animæ essentiam hic ad constitutionem possessionis posse concurrere, sed quendam ejus actum. jam verò quia actus animi, quatenus ad aliquid verè humanò modò conficiendum concurrat, à capite nihil aliud est, quàm ipsa humana *νοησις*, ut Græci (b), *voluntas*, & *destinatio*, *consilium*, ut nostri his aliisque modis appellant (c), utiq; animi hanc destinationem intelligunt, ac intelligere debent, qui animum dicunt ad acquisitionem sive sibi faciendam constitutionem possessionis requirunt. Et proinde illa supponere, quæ ad veram humanam præresin requiruntur, nempe scientiam sive intellectû rei, in quâ hæc aliqua versatur actio, ac deinde ipsa certi alicujus ut sit, aut fiat, destinatio. Et summam & partes ejus luculentè edocent etiam prudentes nostri in ipsa specie hac. Illam, præterquam quod aliàs, *animi*, item *voluntatis*, ac similibus, nostro usul generali hoc sensu acceptis vocibus, quoties quoties repetunt, alicubi *affectionem tenendi* benignè cum sufficientis descriptionis.

(a) per l. 22. b.  
l. 1. in fin. uti:  
possid.

(b) Aristot. l. 2. 29.  
d. V. S. l. 12. 40.  
76. de R. J. l. 33  
de R. J. in 6.

onis exemplo, appellari videas (a). *Furiosus & pupillus, sine tutoris auctoritate a tibi actus non potest inire possidere, quia affectionem tenendi non habent, licet maxime corpore suo rem contingant. sicuti si quis dormienti aliquid in manu ponat.* Hoc assertum, ubi de pupillo Ocellius & Nerva filius limitatum cupiebant, per id quod non simpliciter omnem pupillum omni affectione tenendi carere spectabant, Paulus, hisce ad stipulatus, declarat à parte facultatis sciendi seu intellectus, existimans hanc sententiam recipi posse, si ejus ætatis sint, ut intellectum capiant. atque hoc requisitum deinde (b) in genere à persona principali ad vicariam hujus actus extendit: *Ceterum inveniens & ille per quem volumus possidere, talis esse debet, ut habeat intellectum.* pertinet, ubi circa rem ignorantiam, possessionis ipsius destructivam judicant (c) imò ambiguum rei notitiam hinc excludunt, existimantes (d): *Incertam partem rei possidere neminem posse, veluti si hæc mente sis, ut quicquid Titius possidet tu quoque velis possidere.* & iterum (e): *incertam partem (fundus) nec tradi nec capi posse, veluti si ita tibi tradam, quicquid mei juris in eo fundo est. nam qui ignorat nec tradere, nec accipere id quod incertum est, potest.* Ipsam delectam destinationem similiter sæpius pro hoc effectu inculcant iidem periti. Neratii & Proculi fuit: *Si thesaurum in fundo meo positum, si am...* (not. præsuppositam scientiam, & porro voluntatis destinationem): *continuo me possidere, simul atq. possidendi affectum habuero.* pluribus hoc ipsum delectus conclusum repetunt in casu amittendæ possessionis, de quo mox. Nec præterire videntur ab hac possessoria præteriti exclusionem inviti, quod à violentia est, quando *hactenus nos possidere existimant, quatenus si velimus, naturalem possessionem nancisci possumus.*

XI. Quod attinet retentionem ac amissionem possessionis, in his quoad corporis animique actus, diversitas occurrit aliqua ab illa, quæ constituendi ejus ratio est. Namque primò etiam si, ut retenta habeatur possessio, utriusque aliquid requiratur. & animi quidem, idem hic, quod ibi, ejus nempe *affectio tenendi*; à parte corporis tamen diversitas admodum notabilis est, quod non ipsum tangendi, prænsandi, insistendi, aut quocumque alio nomine dicendum, factum, sed solummodo facultas tacti talis requiratur. Ut

autem deinde amittatur possessio, alterutrius dimissio aut absentia sive carentia in causa possit esse; Hinc igitur & hoc in respectu, sunt quæ Jureconsultorum animadversionem præcipuè mererentur: Nimirum retineri alicui possessionem, donec & animum & facultatem corporaliter rem attingendi habet; amitti autem ubicunq; alterutrum cessat sublatumque ipsi est. Ut, quomodo horum se vertant primum intueamur. *In amittenda quoque possessione inquit Paulus (a), affectio ejus, qui possidet intuenda est; Ita, si in fundo sis, & tamen nolis cum possidere: protinus amittes possessionem. Igitur amitti & animo solo potest.* Similiter concile ad voluntatis constitutionem pendere ac labi possessionem facit Ulpianus (b), connotata differentia, quâ non eodem stricto modo dominium ejusque interitum à voluntate pendeat. *Differentia, is inquit, inter dominium & possessionem hac est, quod dominium nihilominus ejus manet, qui dominus esse non vult: possessio autem recedit, ut quisque constituit velle possidere.* infert hinc porro: *Si quis igitur & eâ mente possessionem tradidit, ut postea ea restitueretur, desinit possidere.* De facultate facti corporalis apprehensionis, quod & eâ cessante, possessio desinat, pariter illi notant. (c). casus inter cætera ponunt, si quis rem hactenus possessam sub custodia suâ non constitutam amplius & ipsam etiam animum, (siquidem illum quendam rationalem habet, ut servus) subtrahendi sese habentem, ubi sit ignoret. licet nemo alius hactenus possessionem ejusdem rei nactus sit. Nimirum, *si id quod possidemus ita perderimus, ut ignoremus ubi sit: desinimus possidere (d).* Recusamus atque aberraverit, aut vas ita exciderit, ut non inveniat: protinus desinit à nobis possideri, licet à nullo possideatur. *disimiliter atque, si sub custodia mea sit, nec inveniat: quia presentia ejus sit, & tamen cessat interim diligens inquisitio (e).* Rerum mobilium, neglecta atque, ommissa custodia, quâvis eas nemo alius invaserit, veteris possessionis dampnum adferre cõsuevit. *alia causa est hominis cõmodi, ut ommissa custodia. nam possessio tam diu veteris sit, quam diu nemo alius cum possidere cepit. videlicet ex idco, quia potest homo proposito redeundi domino possessionem sui conservare & c. (f).* Deinde ponunt casum, ubi possessionem alicujus alter invalit veteremque possessorem vi vel dejecit, vel saltem arcere videtur ita, ut spem habere is desinat, quin sponte alter ille sive invasor sive usurpator sese admissu-

rus sit. Ajunt *constare, possidere nos, donec vi dejecti fuerimus* (a). Si quis nunciet, domum à latronibus occupatam, & dominus timore conterruitur, noluerit accedere: *amississe eum possessionem placet* (b). Insigniter notabilis hic videtur illa indulgentia Jctorum, quæ veteri possessioni, quasi aliquam sive coexistentiam sive contiguitatem sive præcellentiam præ nova injusta tribuunt, donec vel ignorat iste possessor ab alio possessionem suam occupatam, vel etiam resciscens in suspicionem ac spe adhuc persistit, fore ut alter ultro cedat, aut facili negotio depellendus sit. possunt videri ipsi (c). Dico autem hoc indulgentiam: nam alioquin, ad strictam rei naturam, respicientes, ex iisdem aliquis, qui isthæc, responder (d) ait: *si rem mobilem apud te depositam, aut ex commodato, tibi possidere, neque reddere constitueris, confessum amississe me possessionem vel ignoratam, responsum est.* & simile altero loco asserit de re immobili. Quod, hisce, quæ summam, obloqui videtur, responsum Pauli (e): quasi non solò animò, non solò corpore; sed *nulla quidem possessio amittatur, nisi in quâ utrumq; in contrarium actum sit.* communi interpretum distinctioni nunc remitto, quæ hoc intellectum volunt, de ea dimissione, in quâ corporalis desistentia præcessit. Ex eo autem quod ostensum est, amissò alterutro, & animò videl. & facultate facti possessoris, amitti possessionem, facile consequitur, ut retineatur eadem, utrumque junctim prorsus requiri: neque fortassis dubium habere res potest; modo intelligatur, quid sibi velit illa Jctorum Regula, quæ toties ingeminant (f): *Solo animo quæ possideri, ac possessionem vobis retineri.* nimirum quod possessio semel, una cum animi destinatione, corporali re & comprehensione constituta, ad sui persistentiam non requirat, ut continenter ac sine intermissione eidem rei corpore incubetur; sed sufficiat hæcenus, si modò idem perdureranimi consilium: quod adeò in regula factio possessorio ipsi opponitur, non facultati isti: quam, uti ostensum est, (g) necessariò sibi requirit conjunctam hic animus, ut possessio conservata consistat.

XII. Regula est juris, cujus etiam supra facta est mentio; *Illures eandem rem in solidum possidere non posse* (h). hujus limites nisi probè disponantur, & juxta eosdem regulentur, quæ passim pos-

(a) l. 3. §. 9. b.

(b) d. l. 3. §. 8.

(c) l. 25. §. 2. l. 6  
in fin. junct. l.  
seq. l. 18. in f. b  
(d) l. 47. b. It.  
l. 44. in fin.(e) l. 8. b. t. h.  
153. d. R. 7.(f) l. 3. §. 7. l.  
25. §. 2. l. 46. l.  
§. 5. 7. de in-  
terdict.(g) ex l. 3. §. 13  
& c. b.(h) l. 3. §. 5. b. l.  
5. §. 15. commod.  
l. 19. de præcat.